
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 신기술 보급사업 (단위:천원)

농업기술센터 9,672,670 9,580,235 92,435

국 1,501,450

균 1,050,000

시 7,121,220

농촌진흥사업 6,615,996 6,673,892 △57,896

국 1,501,450

균 1,050,000

시 4,064,546

신기술 보급사업 945,000 701,000 244,000

국 817,500

시 127,500

바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가스 감축 기술
시범

30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축 기술 시범 30,000

국 15,000

시 15,000

화분매개용 디지털 벌통 기술 시범 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○화분매개용 디지털 벌통 기술 시범
30,000

국 15,000

시 15,000

포도 과수원용 맞춤형 다목적 스마트 방제기 보급 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○포도 과수원용 맞춤형 다목적 스마트 방제
기 보급 시범 50,000

국 25,000
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30,000,000원

30,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 신기술 보급사업 (단위:천원)

시 25,000

드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기술 시범 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기
술 시범 25,000

국 12,500

시 12,500

실내공기질 개선을 위한 식물활용 시범(직접) 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○실내공기질 개선을 위한 식물활용 시범
40,000

국 20,000

시 20,000

쌀콩달콩 스트레스 저감용 치유농업 프로그램 보급 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000

시 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○쌀콩달콩 스트레스 저감용 치유농업 프로
그램 보급 80,000

국 40,000

시 40,000

신기술 보급사업(지원) 690,000 345,000 345,000

국 690,000

403 자치단체등자본이전 690,000 345,000 345,000

국 690,000

01 자치단체자본보조 690,000 345,000 345,000

○수요자 참여 식량작물 특성화 시범 2년차(
강화) 50,000

국 50,000

○밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시
범 2년차(강화) 100,000
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25,000,000원

40,000,000원

80,000,000원

50,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 신기술 보급사업 (단위:천원)

국 100,000

○시설과채류 순환식 수경재배 양액 재활용
기술 보급 시범(강화) 40,000

국 40,000

○고품질 논콩 생산을 위한 기계화 신품종 및
건조기술 보급(강화) 20,000

국 20,000

○딸기 삽목묘 대량증식 기술 시범(강화)
25,000

국 25,000

○스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시범 보급
(강화) 25,000

국 25,000

○기술보급체계 다변화모델 구축
250,000

국 250,000

○들깨 품질고급화를 위한 안전저장 및 재배
기술 보급(옹진) 25,000

국 25,000

○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실가
스 감축 기술 시범(옹진) 15,000

국 15,000

○원예작물 생산성 향상을 위한 생태적 종합
관리 시범(옹진) 40,000

국 40,000

○노동력절감드문모심기재배단지조성(옹진)
15,000

국 15,000

○무인 방제 활용 과수 종합관리기술 구축 시
범(옹진) 50,000

국 50,000

○위해요인 제어 전통장 제조·발효 관리기술
보급(옹진) 35,000

국 35,000

농촌가치확산기술지원 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

치유농업센터 구축(직접,1년차) 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 250,000

시 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○치유농업센터 구축 500,000

균 250,000
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40,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

250,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

35,000,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농촌가치확산기술지원 (단위:천원)

시 250,000

과학영농현장기술지원 1,187,725 1,155,148 32,577

국 378,900

시 808,825

종합분석관리실 운영(직접) 24,800 26,800 △2,000

국 6,200

시 18,600

101 인건비 21,000 20,958 42

국 5,250

시 15,750

04 기간제근로자등보수 21,000 20,958 42

○종합분석관리실 기간제 인부임
21,000

국 5,250

시 15,750

201 일반운영비 3,800 5,842 △2,042

국 950

시 2,850

02 공공운영비 3,800 5,842 △2,042

○종합분석관리실 운영 및 시설장비유지비
3,800

국 950

시 2,850

종합분석관리실 운영(지원) 41,250 53,400 △12,150

국 16,500

시 24,750

308 자치단체등이전 41,250 53,400 △12,150

국 16,500

시 24,750

01 자치단체경상보조금 41,250 53,400 △12,150

○종합검정실 운영(강화) 15,000

국 6,000

시 9,000

○종합검정실 운영(옹진) 15,000

국 6,000

시 9,000

○조직배양실 운영(옹진) 11,250

국 4,500

시 6,750

친환경 축산관리실 운영 10,000 0 10,000

국 2,500

시 7,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000
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21,000,000원

3,800,000원

15,000,000원

15,000,000원

11,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

국 1,250

시 3,750

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○친환경 축산관리실 운영비 및 시설장비유
지비 5,000

국 1,250

시 3,750

206 재료비 5,000 0 5,000

국 1,250

시 3,750

01 재료비 5,000 0 5,000

○친환경 축산관리실 운영재료
5,000

국 1,250

시 3,750

농산물 안전분석실 구축(지원) 375,000 375,000 0

국 250,000

시 125,000

403 자치단체등자본이전 375,000 375,000 0

국 250,000

시 125,000

01 자치단체자본보조 375,000 375,000 0

○농산물 안전분석실 구축(강화)
375,000

국 250,000

시 125,000

가축분뇨 부숙도 측정(직접) 2,000 6,000 △4,000

국 1,000

시 1,000

206 재료비 2,000 952 1,048

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 952 1,048

○가축분뇨 부숙도 측정 재료
2,000

국 1,000

시 1,000

가축분뇨 부숙도 측정(지원) 4,050 9,000 △4,950

국 2,700

시 1,350

308 자치단체등이전 4,050 9,000 △4,950

국 2,700

시 1,350

01 자치단체경상보조금 4,050 9,000 △4,950
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5,000,000원

5,000,000원

375,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

○가축분뇨 부숙도 측정(강화)
4,050

국 2,700

시 1,350

탄소중립 가축분뇨 분석기반 확대(지원) 150,000 0 150,000

국 100,000

시 50,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

국 100,000

시 50,000

01 자치단체자본보조 150,000 0 150,000

○가축분뇨 분석장비 및 분석기자재구입
150,000

국 100,000

시 50,000

과학영농현장 서비스 강화(직접) 165,875 87,698 78,177

101 인건비 21,555 16,178 5,377

04 기간제근로자등보수 21,555 16,178 5,377

○친환경농업관리실 운영 기간제 인부임
21,555

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○친환경농업관리실 운영비 및 홍보물 제작
5,000

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○친환경농업관리실 운영 및 시설장비유지비
5,000

206 재료비 53,520 63,520 △10,000

01 재료비 53,520 63,520 △10,000

○친환경농업관리실 운영재료
53,520

405 자산취득비 80,800 0 80,800

01 자산및물품취득비 80,800 0 80,800

○친환경농업관리관 물품 구입
80,800

과학영농현장 서비스 강화(지원) 414,750 597,250 △182,500

308 자치단체등이전 389,750 597,250 △207,500

01 자치단체경상보조금 389,750 597,250 △207,500

○벼 병해충 긴급방제 지원사업(강화)
144,750

○농산물안전성분석실운영(강화)
10,000

○농기계수리비 보조사업(강화)
125,000
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4,050,000원

150,000,000원

21,555,000원

5,000,000원

5,000,000원

53,520,000원

80,800,000원

144,750,000원

10,000,000원

125,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

○농기계수리비 보조사업(옹진)
60,000

○미래치유농업센터 운영 지원(강화)
50,000

403 자치단체등자본이전 25,000 0 25,000

01 자치단체자본보조 25,000 0 25,000

○학교급식 쌀 성분분석기 지원(강화)
25,000

농작물병해충예찰방제사업 172,780 122,700 50,080

국 170,150

시 2,630

농작물 병해충 방제비(직접) 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

206 재료비 4,000 0 4,000

국 2,000

시 2,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○농작물 병해충 방제비 지원
4,000

국 2,000

시 2,000

농작물 병해충 방제비(지원) 72,000 102,000 △30,000

국 72,000

308 자치단체등이전 72,000 102,000 △30,000

국 72,000

01 자치단체경상보조금 72,000 102,000 △30,000

○농작물 병해충 방제비 지원(강화)
49,636

국 49,636

○농작물 병해충 방제비 지원(옹진)
15,620

국 15,620

○농작물 병해충 방제비 지원(남동구)
6,744

국 6,744

병해충 예찰포 진단실 운영(지원) 10,800 18,000 △7,200

국 10,800

308 자치단체등이전 10,800 18,000 △7,200

국 10,800

01 자치단체경상보조금 10,800 18,000 △7,200

○병해충 진단실 운영(강화)
5,400

국 5,400
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60,000,000원

50,000,000원

25,000,000원

4,000,000원

49,636,000원

15,620,000원

6,744,000원

5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농작물병해충예찰방제사업 (단위:천원)

○병해충 진단실 운영(옹진)
5,400

국 5,400

병해충 관찰포 운영(직접) 900 900 0

국 270

시 630

206 재료비 900 900 0

국 270

시 630

01 재료비 900 900 0

○병해충 관찰포 운영재료 900

국 270

시 630

병해충 관찰포 운영(지원) 1,080 1,800 △720

국 1,080

308 자치단체등이전 1,080 1,800 △720

국 1,080

01 자치단체경상보조금 1,080 1,800 △720

○병해충 관찰포 운영(강화) 810

국 810

○병해충 관찰포 운영(옹진) 270

국 270

영농부산물 안전처리 지원(지원) 84,000 0 84,000

국 84,000

308 자치단체등이전 84,000 0 84,000

국 84,000

01 자치단체경상보조금 84,000 0 84,000

○영농부산물 안전처리 지원(강화)
42,000

국 42,000

○영농부산물 안전처리 지원(옹진)
42,000

국 42,000

농가경영개선지원 12,000 79,725 △67,725

농업경영능력향상(직접) 12,000 12,000 0

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

○우수농산물브랜드화사업
12,000

농업전문 인력 양성 172,004 255,817 △83,813

국 77,800

시 94,204

농업인대학(직접) 10,000 20,000 △10,000

국 5,000
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5,400,000원

900,000원

810,000원

270,000원

42,000,000원

42,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업전문 인력 양성 (단위:천원)

시 5,000

201 일반운영비 9,000 19,000 △10,000

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 19,000 △10,000

○농업인대학 운영 9,000

국 4,500

시 4,500

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○농업인대학 운영 1,000

국 500

시 500

농업인대학(지원) 15,000 15,000 0

국 10,000

시 5,000

308 자치단체등이전 15,000 15,000 0

국 10,000

시 5,000

01 자치단체경상보조금 15,000 15,000 0

○농업인대학 운영(강화) 7,500

국 5,000

시 2,500

○농업인대학 운영(옹진) 7,500

국 5,000

시 2,500

농업기술전문교육(직접) 15,200 17,000 △1,800

국 7,600

시 7,600

201 일반운영비 15,200 16,000 △800

국 7,600

시 7,600

01 사무관리비 15,200 16,000 △800

○농업기술전문교육 운영 15,200

국 7,600

시 7,600

농업기술전문교육(지원) 22,800 25,500 △2,700

국 15,200

시 7,600

308 자치단체등이전 22,800 25,500 △2,700

국 15,200
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9,000,000원

1,000,000원

7,500,000원

7,500,000원

15,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업전문 인력 양성 (단위:천원)

시 7,600

01 자치단체경상보조금 22,800 25,500 △2,700

○농업기술전문교육지원(강화)
11,400

국 7,600

시 3,800

○농업기술전문교육지원(옹진)
11,400

국 7,600

시 3,800

지도공무원 전문능력향상지원(역량개발교육)(직접) 10,100 27,800 △17,700

201 일반운영비 500 4,000 △3,500

01 사무관리비 500 4,000 △3,500

○지도공무원 역량개발 교육비
500

202 여비 9,600 23,800 △14,200

01 국내여비 6,000 23,800 △17,800

○지도공무원 역량개발 교육여비
6,000

04 국제화여비 3,600 0 3,600

○지도공무원 역량개발 교육여비
3,600

현장기술지도활동지원(직접) 1,300 6,500 △5,200

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

○농업산학협동심의회 운영
1,300

신규농업인 기초영농기술교육(직접) 40,000 40,000 0

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

01 사무관리비 36,000 36,000 0

○귀농귀촌교육 운영 36,000

국 18,000

시 18,000

206 재료비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○귀농귀촌교육 운영재료 2,000

국 1,000

시 1,000
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11,400,000원

11,400,000원

500,000원

6,000,000원

3,600,000원

1,300,000원

36,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업전문 인력 양성 (단위:천원)

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○귀농귀촌교육 운영 행사실비지원금
2,000

국 1,000

시 1,000

신규농업인 기초영농기술교육(지원) 11,250 11,250 0

국 7,500

시 3,750

308 자치단체등이전 11,250 11,250 0

국 7,500

시 3,750

01 자치단체경상보조금 11,250 11,250 0

○신규농업인 기초영농기술교육(강화)
11,250

국 7,500

시 3,750

농업인학습단체 교육운영지원(직접) 3,000 18,600 △15,600

201 일반운영비 3,000 14,600 △11,600

03 행사운영비 3,000 10,000 △7,000

○4-H경진대회 및 청년파머스마켓 운영
3,000

우리쌀 이용 가공 기술교육(직접) 7,300 7,600 △300

국 3,650

시 3,650

201 일반운영비 4,600 6,080 △1,480

국 2,300

시 2,300

01 사무관리비 4,600 6,080 △1,480

○우리쌀 이용 가공 기술교육 운영
4,600

국 2,300

시 2,300

206 재료비 2,700 1,520 1,180

국 1,350

시 1,350

01 재료비 2,700 1,520 1,180

○우리쌀 이용 가공 기술교육 재료
2,700

국 1,350

시 1,350

우리쌀 이용 가공 기술교육(지원) 13,275 14,250 △975
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2,000,000원

11,250,000원

3,000,000원

4,600,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업전문 인력 양성 (단위:천원)

국 8,850

시 4,425

308 자치단체등이전 13,275 14,250 △975

국 8,850

시 4,425

01 자치단체경상보조금 13,275 14,250 △975

○우리쌀 이용 가공기술교육(강화)
9,000

국 6,000

시 3,000

○우리쌀 이용 가공기술교육(옹진)
4,275

국 2,850

시 1,425

농업인전문기술교육(직접) 22,779 21,517 1,262

101 인건비 22,779 21,517 1,262

04 기간제근로자등보수 22,779 21,517 1,262

○농업교육운영지원 기간제근로자
22,779

농작업 재해예방 6,000 50,000 △44,000

국 3,000

시 3,000

농업인 안전실천 역량강화 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○농업인 안전실천 역량강화 지원
6,000

국 3,000

시 3,000

농업기계안전교육사업 344,240 283,045 61,195

국 19,000

시 325,240

농업기계교육(직접) 2,400 1,500 900

국 1,200

시 1,200

201 일반운영비 1,400 1,500 △100

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,500 △100

○농기계 안전교육 운영 1,400
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9,000,000원

4,275,000원

22,779,000원

6,000,000원

1,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업기계안전교육사업 (단위:천원)

국 700

시 700

206 재료비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 재료비 1,000 0 1,000

○농기계 안전교육 운영 1,000

국 500

시 500

농업기계교육(지원) 10,140 2,925 7,215

국 7,800

시 2,340

308 자치단체등이전 10,140 2,925 7,215

국 7,800

시 2,340

01 자치단체경상보조금 10,140 2,925 7,215

○농업기계교육(강화) 7,800

국 6,000

시 1,800

○농업기계교육(옹진) 2,340

국 1,800

시 540

교육용 농업기계지원(직접) 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000

시 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○교육용 농업기계 구입 20,000

국 10,000

시 10,000

농기계 순회교육(직접) 32,000 22,000 10,000

206 재료비 32,000 22,000 10,000

01 재료비 32,000 22,000 10,000

○농기계 순회수리용 부품 및 공구
30,000

○농기계 순회수리용 공구(소모품)
2,000

농기계수리비보조사업(직접) 116,600 80,600 36,000

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○농기계 수리 운영 물품 600
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1,000,000원

7,800,000원

2,340,000원

20,000,000원

30,000,000원

2,000,000원

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업기계안전교육사업 (단위:천원)

301 일반보전금 116,000 80,000 36,000

14 기타보상금 116,000 80,000 36,000

○농기계수리비 부품대금 보조
116,000

농기계 임대 사업 운영 163,100 164,320 △1,220

101 인건비 45,700 45,620 80

04 기간제근로자등보수 45,700 45,620 80

○농기계 임대사업 운영 기간제근로자(2명)
45,700

201 일반운영비 31,400 34,700 △3,300

01 사무관리비 11,400 11,400 0

○농기계 임대사업 운영 11,400

02 공공운영비 20,000 23,300 △3,300

○농기계 임대사업 시설장비유지 등
20,000

301 일반보전금 4,000 7,000 △3,000

14 기타보상금 4,000 7,000 △3,000

○임대 농기계 운송비 보조
4,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○임대사업 농기계 수선 5,000

405 자산취득비 77,000 77,000 0

01 자산및물품취득비 77,000 77,000 0

○농기계 임대사업 운영 장비
77,000

농촌지도기반조성 1,434,429 2,387,703 △953,274

국 15,000

균 800,000

시 619,429

농촌지도기반조성(지원) 800,000 1,530,000 △730,000

균 800,000

403 자치단체등자본이전 800,000 1,530,000 △730,000

균 800,000

01 자치단체자본보조 800,000 1,530,000 △730,000

○농촌지도기반조성(강화)
800,000

균 800,000

농촌지도 지원 568,429 443,703 124,726

국 15,000

시 553,429

201 일반운영비 154,892 145,084 9,808

01 사무관리비 79,892 79,084 808

○무인경비관리 위탁용역 14,400
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116,000,000원

45,700,000원

11,400,000원

20,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

77,000,000원

800,000,000원

14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○행정정보통신 유지보수 용역
9,360

○청사안전관리 용역(전기,소방,승강기,조경)
37,632

○일반수용비 18,500

02 공공운영비 75,000 66,000 9,000

○시설장비유지비(재난예방 등)
50,000

○차량선박비 24,000

○농업인상담소 운영 1,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○농촌지도사업 추진 3,600

308 자치단체등이전 309,500 287,769 21,731

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 309,500 287,769 21,731

○농업기술센터 청소관리
309,500

405 자산취득비 100,437 7,250 93,187

국 15,000

시 85,437

01 자산및물품취득비 100,437 7,250 93,187

○공용차량 대체 구입 98,000

ㅇ전기승용차 51,300

국 4,000

시 47,300

ㅇ전기화물차 46,700

국 11,000

시 35,700

○사무집기 구입 2,437

지역활력화작목기반조성(전환-직접)(전환사업) 66,000 66,000 0

402 민간자본이전 66,000 66,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 66,000 66,000 0

○지역활력화작목 기반조성(전환-직접)
66,000

농식품가공체험기술보급 75,876 221,868 △145,992

농식품가공교육관 운영(직접) 36,626 32,618 4,008

101 인건비 25,526 21,518 4,008

04 기간제근로자등보수 25,526 21,518 4,008

○농산물종합가공기술지원 기간제근로자(1명
) 25,526

201 일반운영비 9,100 9,100 0

01 사무관리비 7,100 9,100 △2,000

○농산물가공교육 및 가공교육관 운영
7,100
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9,360,000원

37,632,000원

18,500,000원

50,000,000원

24,000,000원

1,000,000원

3,600,000원

309,500,000원

51,300,000원

46,700,000원

2,437,000원

66,000,000원

25,526,000원

7,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농식품가공체험기술보급 (단위:천원)

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○농산물가공교육관운영 2,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○농산물종합가공 교육관 운영 소모품 및 재
료구입 2,000

농촌교육농장육성 15,000 15,000 0

402 민간자본이전 15,000 15,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,000 15,000 0

○농촌교육농장 육성 15,000

농촌체험 교육농장 품질향상 지원 6,250 6,250 0

201 일반운영비 5,850 5,850 0

01 사무관리비 5,850 5,850 0

○농촌교육농장 교사양성교육 운영
3,850

○농촌체험 교육농장 홍보물 제작
2,000

206 재료비 400 400 0

01 재료비 400 400 0

○농촌교육농장 교사양성 교육재료
400

생활과학실 운영 8,000 8,000 0

201 일반운영비 5,500 5,500 0

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○생활과학실 교육운영 5,500

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○생활과학실 교육재료 2,500

지역농산물 활용 식생활 체험 프로그램 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○지역농산물 활용 식생활 체험 프로그램
10,000

농산물 소득조사 분석 8,100 7,200 900

국 8,100

농산물 소득조사 분석(직접) 2,400 2,400 0

국 2,400

201 일반운영비 800 800 0

국 800

01 사무관리비 800 800 0

○농산물 소득조사 분석 800

국 800

301 일반보전금 1,600 1,600 0
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2,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

3,850,000원

2,000,000원

400,000원

5,500,000원

2,500,000원

10,000,000원

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농산물 소득조사 분석 (단위:천원)

국 1,600

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○농산물 소득조사분석 보상금
1,600

국 1,600

농산물 소득조사 분석(지원) 5,700 4,800 900

국 5,700

308 자치단체등이전 5,700 4,800 900

국 5,700

01 자치단체경상보조금 5,700 4,800 900

○농산물 소득조사 분석(강화)
3,000

국 3,000

○농산물 소득조사 분석(옹진)
2,700

국 2,700

지역특화농업기술정보화인력지원 18,000 18,000 0

국 12,000

시 6,000

지역특화농업기술 정보화인력지원(직접) 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술 정보화 인력지원 기간제
근로자(1명) 10,000

국 4,000

시 6,000

지역특화농업기술 정보화인력지원(지원) 8,000 8,000 0

국 8,000

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

국 8,000

01 자치단체경상보조금 8,000 8,000 0

○지역특화농업기술 정보화인력지원(강화)
4,000

국 4,000

○지역특화농업기술 정보화인력지원(옹진)
4,000

국 4,000

농업전문 단체 육성 33,250 40,950 △7,700

농촌지도자 육성 2,000 9,700 △7,700

307 민간이전 2,000 2,000 0
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1,600,000원

3,000,000원

2,700,000원

10,000,000원

4,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업전문 단체 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 2,000 2,000 0

○농촌지도자 활동지원 2,000

생활개선회 육성 18,250 18,250 0

201 일반운영비 4,250 4,250 0

01 사무관리비 4,250 4,250 0

○생활개선 과제교육 운영 4,250

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○생활개선회 과제교육 재료비
6,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○생활개선회 과제교육 참가자 지원금
2,000

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○생활개선 시연합회 활동지원
2,000

○생활개선 품목별 과제활동 지원
4,000

4-H회 육성 13,000 13,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○4-H회 양성교육 및 행사 4,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○4-H회 양성교육 및 행사 재료비
2,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○4-H회 양성교육 및 행사 참가자 지원금
3,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○4-H연합회 활동지원 4,000

농업기술보급 1,216,833 802,327 414,506

농업기술보급(직접) 166,300 166,300 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○농촌지도사업 종합평가회
1,000

402 민간자본이전 165,300 165,300 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 165,300 165,300 0
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2,000,000원

4,250,000원

6,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업기술보급 (단위:천원)

○고품질 쌀 생산 건조저장 시범
22,500

○드론활용 벼 생력화 시범
10,800

○신소득 작목 육성 시범 12,000

○시설원예 양액재배 시범
36,000

○시설원예 환경개선 시범
36,000

○첨단 자동화온실 설치 시범
48,000

농업기술보급사업(지원) 816,860 548,130 268,730

403 자치단체등자본이전 816,860 548,130 268,730

01 자치단체자본보조 816,860 548,130 268,730

○밭작물 재배 생력화 시범(강화)
42,000

○과수 새소득 작목 육성 시범(강화)
30,000

○고소득 시설원예 특화작목 육성 지원(강화)
320,000

○지역소득작목 품질 고급화 사업(강화)
300,000

○식량작물 활성화 시범(강화)
109,200

○농업용 드론 활용 지원(강화)
9,000

○벼 생력재배 무인보트 활용시범(옹진)
4,500

○비료 절감형 벼 재배기술 시범(옹진)
2,160

스마트농업 시설 운영 233,673 87,897 145,776

101 인건비 206,673 72,897 133,776

04 기간제근로자등보수 206,673 72,897 133,776

○스마트농업시설 운영 기간제 인부임
206,673

201 일반운영비 7,000 5,000 2,000

01 사무관리비 7,000 5,000 2,000

○스마트농업시설 운영비 7,000

206 재료비 20,000 10,000 10,000

01 재료비 20,000 10,000 10,000

○스마트농업시설 운영재료
20,000

농업농촌 가치확산 116,423 107,676 8,747

시민교육 활성화 116,423 107,676 8,747

101 인건비 31,023 32,676 △1,653

04 기간제근로자등보수 31,023 32,676 △1,653
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22,500,000원

10,800,000원

12,000,000원

36,000,000원

36,000,000원

48,000,000원

42,000,000원

30,000,000원

320,000,000원

300,000,000원

109,200,000원

9,000,000원

4,500,000원

2,160,000원

206,673,000원

7,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 농업농촌 가치확산 (단위:천원)

○전통문화체험교육관 운영 지원(1명)
22,780

○농업홍보관 운영 지원(1명)
8,243

201 일반운영비 50,400 48,000 2,400

01 사무관리비 35,000 23,000 12,000

○시민교육장 운영 8,000

○교육프로그램 운영 15,000

○로컬푸드 활용 농경문화 체험교육
12,000

03 행사운영비 15,400 25,000 △9,600

○전시·행사 운영 15,400

206 재료비 28,000 20,000 8,000

01 재료비 28,000 20,000 8,000

○시민교육장 운영 2,000

○교육프로그램 운영 15,000

○전시·행사 운영 3,000

○로컬푸드 활용 농경문화 체험교육
8,000

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

04 행사관련시설비 7,000 7,000 0

○전시·행사 운영 7,000

도시농업지원센터 운영 158,000 312,631 △154,631

도시농업 기반시설 운영 13,000 147,631 △134,631

201 일반운영비 3,000 5,000 △2,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

○도시농업 기반시설 운영물품
3,000

206 재료비 10,000 20,000 △10,000

01 재료비 10,000 20,000 △10,000

○도시농업 기반시설 운영재료
10,000

도시농업 기술지원 120,000 140,000 △20,000

201 일반운영비 15,000 30,000 △15,000

01 사무관리비 15,000 30,000 △15,000

○상자텃밭 보급 5,000

○원도심 도시텃밭 조성 10,000

206 재료비 105,000 110,000 △5,000

01 재료비 105,000 110,000 △5,000

○상자텃밭 보급 95,000

○원도심 도시텃밭 조성 10,000

도시농업 기술지원(지원) 25,000 25,000 0

308 자치단체등이전 25,000 25,000 0
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22,780,000원

8,242,200원

8,000,000원

15,000,000원

12,000,000원

15,400,000원

2,000,000원

15,000,000원

3,000,000원

8,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

95,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 도시농업지원센터 운영 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금 25,000 25,000 0

○도시농업지원사업 25,000

도시농업 활성화 128,536 128,102 434

도시농업 전문인력 양성 128,536 128,102 434

101 인건비 17,286 16,852 434

04 기간제근로자등보수 17,286 16,852 434

○찾아가는 도시농업교육 기간제근로자(1명)
17,286

201 일반운영비 66,150 66,150 0

01 사무관리비 66,150 66,150 0

○도시농업 전문인력 양성과정 운영
21,000

○찾아가는 도시텃밭교육 운영
20,000

○학습능력향상 원예활동교육 운영
13,000

○도시농업인단체육성 교육
5,400

○도시농업활성화교육 운영
6,750

206 재료비 42,500 42,500 0

01 재료비 42,500 42,500 0

○도시농업 전문인력 양성과정 운영재료
6,500

○찾아가는 도시텃밭교육 운영재료
19,000

○학습능력향상 원예활동교육 재료
10,000

○도시농업인 단체육성 운영재료
2,200

○도시농업활성화교육 재료
4,800

301 일반보전금 2,600 2,600 0

11 행사실비지원금 2,600 2,600 0

○도시농업인단체육성 참가자지원
2,600

치유농업 활성화 86,800 0 86,800

치유농업 육성지원 86,800 0 86,800

201 일반운영비 72,400 0 72,400

01 사무관리비 72,400 0 72,400

○치유농업 전문인력 양성 운영
25,000

○치유농장 육성지원 운영
18,000

○시민의 몸과 마음을 회복하는 치유농업 프
로그램 운영 29,400
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25,000,000원

17,286,000원

21,000,000원

20,000,000원

13,000,000원

5,400,000원

6,750,000원

6,500,000원

19,000,000원

10,000,000원

2,200,000원

4,800,000원

2,600,000원

25,000,000원

18,000,000원

29,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌진흥사업
단위: 치유농업 활성화 (단위:천원)

206 재료비 14,400 0 14,400

01 재료비 14,400 0 14,400

○치유농업 전문인력 양성 운영재료
4,800

○ 시민의 몸과 마음을 회복하는 치유농업
프로그램 실습재료 9,600

행정운영경비 3,056,674 2,906,343 150,331

인력운영비(농업기술센터) 2,783,374 2,640,801 142,573

인력운영비 2,783,374 2,640,801 142,573

101 인건비 2,654,647 2,523,972 130,675

01 보수 2,355,127 2,226,158 128,969

○기본급 1,709,255

ㅇ지도관 524,661

ㅇ지도관(공로연수)
52,467

ㅇ지도사 888,941

ㅇ6급 50,202

ㅇ7급 192,984

○정근수당 94,345

ㅇ지도사 74,079

ㅇ6급 4,184

ㅇ7급 16,082

○정근수당가산 18,840

ㅇ25년 이상 1,560

ㅇ20년 이상 25년 미만
2,640

ㅇ15년 이상 20년 미만
5,760

ㅇ10년 이상 15년 미만
2,880

ㅇ5년 이상 10년 미만
6,000

○가족수당 23,280

ㅇ배우자 9,600

ㅇ직계존속 2,400

ㅇ첫째자녀 3,600

ㅇ둘째자녀 5,040

ㅇ셋째자녀 2,640

○대우수당 13,668

ㅇ지도사 13,668

○특수업무수당 28,440

ㅇ기술정보수당 18,480

ㆍ지도관 3,600

ㆍ지도사 13,800
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4,800,000원

9,600,000원

8,744,334원*5명*12월

8,744,334원*1명*6월

3,086,600원*24명*12월

4,183,500원*1명*12월

3,216,400원*5명*12월

3,086,600원*24명

4,183,500원*1명

3,216,400원*5명

130,000원*1명*12월

110,000원*2명*12월

80,000원*6명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*10명*12월

40,000원*20명*12월

20,000원*10명*12월

30,000원*10명*12월

70,000원*6명*12월

110,000원*2명*12월

3,086,600원*9명*12월*4.1%

60,000원*5명*12월

50,000원*23명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

ㆍ7급 1,080

ㅇ기술정보수당가산금 9,960

ㆍ기사 9,360

ㆍ산업기사 480

ㆍ운전 120

○초과근무수당 150,675

ㅇ6급 5,564

ㅇ7급 25,129

ㅇ지도직(21호봉이상)
31,478

ㅇ지도직(20호봉이하)
88,504

○육아휴직수당 36,000

○정액급식비 57,120

○명절휴가비 113,215

ㅇ6급 5,021

ㅇ7급 19,299

ㅇ지도사 88,895

○연가보상비 18,789

ㅇ지도관 5,265

ㅇ지도사 10,618

ㅇ6급 600

ㅇ7급 2,306

○중요직무수당 6,000

○직급보조비 85,500

ㅇ4급 4,800

ㅇ4급(공로연수) 2,400

ㅇ5급 12,000

ㅇ6급, 지도사 55,500

ㅇ7급 10,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 299,520 297,814 1,706

○기본급 167,166

○시간외수당 44,211

○휴일근무수당
11,790

○연가보상비 9,825

○정액급식비 10,080

○명절휴가비 16,717

○정근수당 13,931

○정근수당가산 4,320

○가족수당 6,240

ㅇ배우자 1,440

ㅇ직계존속 720
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30,000원*3명*12월

30,000원*26명*12월

20,000원*2명*12월

10,000원*1명*12월

12,531원*1명*37시간*12월

11,319원*5명*37시간*12월

11,816원*6명*37시간*12월

11,074원*18명*37시간*12월

1,500,000원*2명*12월

140,000원*34명*12월

5,020,200원*1명

3,859,680원*5명

3,703,920원*24명

1,052,818원*5명*1회

442,413원*24명*1회

599,635원*1명*1회

461,017원*5명*1회

100,000원*5명*12월

400,000원*1명*12월

400,000원*1명*6월

250,000원*4명*12월

185,000원*25명*12월

180,000원*5명*12월

2,321,750원*6명*12월

20,468원*30시간*6명*12월

20,468원*8시간*6명*12월

13,645원*8시간*6명*15일

140,000원*6명*12월

2,786,100원*6명

2,321,750원*6명

60,000원*6명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(농업기술센터) (단위:천원)

ㅇ첫째자녀 1,080

ㅇ둘째자녀 1,680

ㅇ셋째자녀 1,320

○현장근로비 2,520

○목욕비 4,320

○위험수당 8,400

304 연금부담금등 128,727 116,829 11,898

02 국민건강보험금 94,866 84,353 10,513

○국민건강보험금 94,866

ㅇ건강보험부담금
84,093

ㅇ장기요양부담금 10,773

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 33,861 32,476 1,385

○공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 33,861

ㅇ건강보험부담금 10,633

ㅇ장기요양부담금 1,361

ㅇ고용보험부담금 5,392

ㅇ산업재해부담금 2,996

ㅇ국민연금부담금 13,479

기본경비(농업기술센터) 273,300 265,542 7,758

부서운영비 273,300 265,542 7,758

201 일반운영비 192,300 150,372 41,928

01 사무관리비 31,620 30,372 1,248

○일반수용비 11,760

ㅇ부서운영비용 9,240

ㅇ문화체육행사비(공무직) 120

ㅇ작업환경측정비 2,400

○운영수당 600

ㅇ기간제근로자 면접수당 600

○급량비 11,520

○피복비 600

ㅇ작업복(공무직) 300

ㅇ안전화(공무직) 300

○당직비(일직비) 7,140

02 공공운영비 160,680 120,000 40,680

○공공요금 및 제세 160,680

202 여비 40,080 74,250 △34,170

01 국내여비 40,080 23,850 16,230

○국내여비 40,080

ㅇ관내출장여비 31,080

ㅇ관외출장여비 9,000

203 업무추진비 13,920 13,920 0

- 24 -

30,000원*3명*12월

70,000원*2명*12월

110,000원*1명*12월

70,000원*3명*12월

120,000원*3명*12월

140,000원*5명*12월

2,368,795,000원*3.55%

84,093,000원*12.81%

299,518,100원*3.55%

10,618,000원*12.81%

299,518,100원*1.8%

299,518,100원*1%

299,518,100원*4.5%

9,240,000원

120,000원

2,400,000원

600,000원

11,520,000원

300,000원

300,000원

7,140,000원

160,680,000원

31,080,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○소장 3,300

02 정원가산업무추진비 1,320 1,320 0

○정원가산업무추진비 1,320

04 부서운영업무추진비 9,300 9,300 0

○부서운영업무추진비 9,300

ㅇ농업지원과 3,000

ㅇ기술보급과 2,100

ㅇ농촌자원과 2,100

ㅇ도시농업과 2,100

204 직무수행경비 27,000 27,000 0

01 직책급업무수행경비 10,800 10,800 0

○직책급업무수행경비 10,800

ㅇ소장 4,800

ㅇ과장 4,800

ㅇ상담소장 1,200

02 특정업무경비 16,200 16,200 0

○대민활동비 16,200
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3,300,000원

1,320,000원

3,000,000원

2,100,000원

2,100,000원

2,100,000원

400,000원*1명*12월

100,000원*4명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*27명*12월


